A r t i c u l u s XYI. 
Az végházak építésére pénzbeli gratuitus labor igírtetik, és az 
Kustanczinápolybanlevö Erdélyi ház építésére is hasonlóképen. 

Az végházak építése is nem utolsó szükséges dolog lévén 
szegény hazánkban klmes urunk, hogy az többi között, signan-
ter Jenőben elkezdett épület continuáltathassék, igírünk kapu-
szám után ez szükségre, az adónak első terminusán beszolgál-
tatni, egy-egy forintot, úgy mindazonáltal, hogy annak huszonöt 
öt pénze az Kustanczinápolyban levő Erdélyi háznak építésére 
fordíttassék, mivel az, mint halljuk, igen romlott állapattal 
vagyon. (P. H.) 

Magister Georgius Lázár 
Barcsai Akos m. p. dni dni principis Tran-

praesidens. sylvaniae 
protonotarius. 

(Eredeti. Országos levéltár : gyulafehérvári osztály.1 

f ) Az Approbata fejedelmi megerősítése. 

Nos Georgius Rákóczi II., dei gratia princeps Tran-
sylvaniae, partium regni Hungáriáé dominus, et Siculorum 
comes etc. 

Memoriae commendaiiuis tenore praesentium, signiti-
cantes, quibus expeclit, universis. Quod cum inter praecipua 
recte regendi et regnandi requisita, iustitiae tropheum erigere, 
et astraeam terris revocare haud minimum esse, et hoc non-
nisi beneficio legum pro renata elaboratum et recte disposi-
tarum obtinere posse noverimus; sollicite eam ob rem, et a 
dnis regnicolis sollicitati, studio tam utili, et cumprimis prin-
cipi et magistratui christiano competenti, ab ipsis principatus 
nostri auspiciis nonnihil intenti fuimus, in id consiliorum no-
strorum vela extendentes, quo pacto iusta et necessaria haec 
sollicitudo ad numinis diviiii gloriam, et publicam ditionum 
nostrarum quietem et emolumentum, optato terminaretur co-
lophone: siquidem minus nos fugiat, recte dispositas, et bono 
ac usui communi accommodatas leges instar animae esse, ut 
enim haec corpori vigorem et nitorem, imo ipsum esse suppe-
ditat, ita illae rebus publicis, et dominantium thronis stabi-
limen, et robur afferre solent, principes fidelibus suis reci-
proco amoris vinculo connectunt instillantes et ingenerantes 
cordibus eorum observantiae mutuae zelum, in unum corpus 
coagulant: unde et pacis amoenitatem, et imperiorum incre-
menta scaturire, experientia testis est. Nec mirum, authore 
enim Deo natae, a Mose protonotario excerptae et subsequen-
tibus seculis, secundam diversas nationes, regna et urbes, per 
viros ingenio plurimum valentes acquisitae, variatae, et mo-
ribus hominum applicatae, progressum sumsere: quorum altos 
titulos et nomina clara, si quidem nil nisi extrema mundi pe-
riodus delere possit, recensere miuus necessarium ducentes, 
uuius Justiniani, magni illius imperatoris meminisse juvat, 
qui arte ac Marte potens, tantum operae in methodica legum 
dispositione impendit, ut totuni juris civilis syntagma, a no-
mine eius hodie Justinianum audiat. 

Nec defuit hoc in gente nostra legum studium, ut decreta 
regum antiquorum attestantur, maximo sub Vladislao rege 
colloboratore magistro Stephano Verboczi (qui autlioris Juris 
Tripartiti nomen illo apud nos meruit) in eodem scopum ma-
gnum illi viri operis Quadripartiti compilatores vigiliis suis 
coilimarunt; et postmodum Ferdinanclo I. et Joanne regibus 
de summa rerum infoelici eventu concernantibus gens nostra 
diu victoriosissima, intestini et externi belli fluctibus miseran-
dum in modum obruta, et ad incitas redacta; haec vero pa-
triae pars, quae hodie regni Transylvaniae titulum obtinet, 
sub peculiari principatu sibi salutem querere, non sine furore 
martiali coacta, quamvis inter arma sileant leges, niliilomiuus 
earum curae deditissimam, se fuisse multis consuetudiuibus 
et decretis pro re nata ingeniose adinventis declaravit. Hac 
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iiutem nostra tempestate celmus etiam princeps, dnus pater et 
praedecessor noster, excelsi nominis, eatlem legnm componen-
darum propensione ductus, sancita avitica ex publicis comi-
tatum et civitatum archivis et protocollis colligi et erui procu-
raverat, nisi gravia regnanti negotia, otia ei rei sufticientia 
subtraxissent, et rebus pacatis triumphanti vitae iila abrupta 
fuissent, consimili etiam voto et conamine, ante eum lauda-
tissimus princeps, Gabriel Bethlen, iii anno 1619. legibus ordi-
nandis mauu et consilio admoto, non contemuendum juridici 
processus specimen ediderat, cujus ductus in dicendis juribus 
et hodie plerumque observari solet; verum ut illud necessitate 
fatali interruptum; ita hoc pro praesenti rerum statu, justo 
compendiosius esse. nec priscorum statutorum succum plene 
exhausisse, nec sat distincta methodo rerum momenta discri-
minasse videtur: plenius itaque et distinctius aliquod juris 
enchiridion meditati, quo semota confusionum caligine, et 
judicum et litigantium, sed et juris dicendi studiosorum com-
modo consuleremus, in comitiis superioris anni (qui nobis 
obitu fratris charissimi et nostro, ac nostrum morbo despe-
rato non nihil novercatus est): certum antiquorum et recen-
tium decretorum ab anno videlicet 1540. ad hunc praesentem 
in unum systema colligendi modum, virtute publicae constitu-
tionis praescripsimus, nomiuatis ad id idoneis, et jurium ac 
consvetudinum patriarum peritis viris, quorum industria lau-
dabili propositum istud eodem ipso anno suum etiam sortitum 
est iinem. Angoribus tandem deo propitio anni illius superatis, 
ut primum praesens millesimus sexcentesimus quinqagesimus 
tertius atfulsit, actutum a 15. Januarii mensis, dominis regni-
colis trium nationum regni nostri Transilvaniae, et annexarum 
partium Hungariae, diaetam auniversariam, in hanc civitatem 
nostram Albam Juliam, tractandis rebus publicis, et examini 
ac dispositioni collectorum articulorum indicere, e re esse visum 
est. Quibus congregatis et praecedaneis comitiorum solennitati-
bus more modoque consvetudo peractis, inter caetera negotia 
publica, revisioni collectorum articulorum opera multa impensa 
est, ac primum etiam privatim in senatu examinati, et in con-
venientem ordinem redacti, formam libelli accepere: qui ut 
elimatior prodiret, eum iterato dnorum consiliariorum exa-
mine trutinatus, tandem in consessu etiam dnorum regnico-
larum publice lectus et relectum, et ad amussis jurium re-
rumque patriarum recognitum, in tales sessiones, non logico 
quidem, sed usuali ordine partiri visum est. 

P r i m o etiam cum cura rerum ecclesiasticarum disponitur. 
S e c u n d o negotia principum, statum et fiscum concer-

nentia pertractantur. 

T e r t i o duos regnicolas taugeutia rerum momenta 
indigautur. 

Q u a r t o causae forenses in suum ordinem rediguntur. 
Q u i n t o edictorum publicorum series subjicitur. Qui-

bus ea etiam, quae juxta propositiones nostras, in praesenti 
boc conventu in articulos concludenda fuerant, ut rerum 
occasio jubebat, inserere placiut, totumque opus in forma 
libelli pure conscriptum, domini et status trium ordinum regni 
Transilvaniae, et annexarum partium Hungáriáé nobis obtu-
lere, demisse supplicantes, cum ipsi libellum publico calculo 
toties examinatum, jurium suorum et justitiae administrationi 
proficuum, et in omnibus clausulis consonum agnovissent. Nos 
etiam idem et omnia in eo contenta admittere et approbare, 
eisdemque et eorum baeredibus ac posteritatibus, pro legibus 
et consvetudinibus valiturum, authoritate nostra principal] 
roborare et confirmare dignaremur: cujus quidem libelli tenor 
sequitur in hunc modum. 

(Következnek az »Approbatae Constitutiones«, mely több 
kiadást érvén s könnyen hozzáférhető levén, lenyomatása nem 
tartatott szükségesnek.) 

C o n c l u s i o . 
Nos itaque, qui nihil prius potiusque habemus, quam 

ditiones nostras legibus et statutis aeque ac armis regere et 
defendere, accepto tali constitutionum systemate, votisque ac 
supplicationibus dnorum regnicolarum benevole exauditis, 
cum opus illud nihil nisi antiquis et recentioribus decretis, 
et juribus consonum experiamur, et rem earum cum legi-
bus et sancitis prioribus, et recepta consvetudine, methodo 
licet diversa, usui quippe accomodation, contineat; noil po-
tuimus non illi assentiri; imo quoad omnes continentias, ar-
ticulos et puncta ratas, gratas et accepta habentes, pro dnis 
regnicolis et eorum posteris universis valituras acceptavimus, 
approbavimus, et confirmavimus, promittentes nos benigne, 
omnia in illis contenta tam nos ipsos observare quam per 
alios observare facere: prout acceptamus, approbamus, et 
confirmamus, harum nostrarum chirographo et sigillo nostro 
munitarum vigore, et testimonio literarum mediante. Datum 
in civitate nostra Alba Julia, die decima quinta Martii, anno 
domini millesimo sexcentesimo quiuquagesimo tertio, princi-
patus vero nostri quinto. Spectabilibus, mgnficis, gnrosis ac 
egregiis Stepano Haller de Hallerkő, Küköllőiensis, Francisco 
Rédei de Kis-Réde, Maromarosiensis, Stephano Serédi de Gör-
csön, arcis et praesidii nostri Szathmariensis capitaneo su-
premo, et Kraszna ac Szolnok mediocris : Johanne Kemény de 

Gyerő-Monostor, exercituum nostrorum campestrium generali, 
consiliario, aulae nostrae, ac arcis et districtus Fogarasiensis 
capitaneo supremo, decimarum universarum arendatore etiam 
supremo, et Albensis Transilvaniae (qui adornando isto opere 
plurimus fűit); Francisco Bethlen de Keresd, aulae nostrae 
magistro supremo, et dicti Albensis Transilvaniae: Stephano 
Sulyok de Szopor, thesaurario nostro, et dicti Küküllőiensis; 
Acacio Bartsai de Nagy-Bartsa, districtum Karansebesiensis 
et Lugosiensis bano, in judiciis locumtenente nostro, et Hu-
nyadiensis; Gabriele Haller, de dicta Hallerkő, arcis et prae-
sidii nostri Borosjeneiensis capitaneo supremo et de Zaránd, 
comitatuum honores tenentibus. Item Thoma Bassa de Zabola, 
trium sedium Siculialium, Sepsi, Kézdi et Orbai; ac Stephano 
Petki de Királyhalma, sedium itidem Siculicalium Csík, Gyer-
gyó et Kászon, capitaneis supremis, consiliariis nostris, operis 
praetacti examinatoribus, censoribus et approbatoribus; item 
Johanne Bethlen, de dicta Keresd, comite supremo comitatus 
Tordensis; Georgio Vitéz de Bikallya; Francisco Orbán de 
Lengyelfalva; Petro Thorma de Giróth; et Stephano Szent-
páli de Homoród Szent-Pál, tabulae nostrae judiciariae asses-
soribus, magistro Georgio Lázár, de Gyalakuta, protonotario 
nostro; Stephano Virginás de Várad, in partibus Hungáriáé 
regno nostro Transilvaniae annexis; et Martino Sárpataki de 
eadem, in memorato regno nostro Trasilvaniae causarum tisca-
lium directoribus, nec non Stephano Körösi, Michaele Károlyi 
de dicta Várad, et Francisco Farkas de Bögöz; prudentibus 
item et circumspectis Johanne Rayzner, civitatis nostrae et se-
dis Saxonicalis Cibiniensis consule, ac Johanne Literato, civi-
tatis etiam nostrae Bistriciensis syndico, collectionern articulo-
rum industrie operantibus. 

(Az 1653 . Váradon nyomtatott példányból.) 

ÍJ) 

1653. s z e p t . 7. 
Az Approbata nyomtatása vonatkozó rendeletek. 

Georgius Rákóczi dei gratia stb. 
Generose fidelis nobis dilecte: Salutem stb. 
Az articulusoknak nyomtatását már jobbrészent elvé-

gezvén, Kegyelmednek kegyelmesen megparancsoljuk ez leve-
lünk megadatván, az mi még híja vagyon, úgy mint az taxa s 
egyéb is küldje ki Kegyelmed, hadd végezhessék el, hova ha-
marébb annak jó nyomtatását. Eidem sic facturo, gratiose 
propensi manemus. Datum in curia nostra Görgeniensi die 
7. Septembris anno domini 1653. 

G. Rákóczy m. p. 

Kívül: Generoso Georgio Lazar stb. 

(Eredetije a gróf Lázár család megyesfalvi levéltárában.)